d.153. Anul 1458-1466 
 Serenissimus dominus rex Mathias. Dei gracia Hungarie, Dalmacie etc. 
concessit egregio Valentino de Zakul quasdam possessiones suas confirmare, ut puta 
Warsan, Saag, Elek, Zenthe Eghhaz, Bozos, Kuemarosfelghaz in comitatu de Zarand 
existentes. 
 Statutorie, capitulo Chanadiensi. 
 Item ad possessionem Zarand ac Sebeser in eodem Zarand ac Chamo, 
Zenthandras, Barzekel in Themesiensi, item Tharcha, Apathÿ, Zeplak in Byhoriensi 
comitatibus existentes ipsum Valentinum iure hereditario concernentes. 
     Homo regius: 
 Bartholomeus Akos 
 Michael Ravasdy 
 Paulus de Pÿl 
 Paulus Zabo de Warssan 
 Nicolaus Feyerdi de Pethefalva 
 Joannes Kethe de Kethegyan 
 Georgius de Radwan 
 Gregorius Janosi de Petefalva. 
Sursa. Codex Diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.12, Budapest, 1931, 
p.258. 

d.154. Anul 1468 februarie 19, Buda 
Gwth-i Orzag Mihály nádor, a kunok bírája bizonyítja hogy Warssan-i Pethew Jakab, 
akinek nevében az aradi káptalan levelével testvére: Warssan-i Pethew Miklós jelent 
meg, a Zaránd megyiei Nyek birtokon levő birtokrészét minden haszonvételével 
Kamonya-i néhai Miklós fiainak: Jánosnak és Mihálynak 10 magyar aranyforintért azzal a 
feltétellel zálogositotta  el, hogy azt bármikor visszaválthatja, és hogy addig is megvédi 
őket a birtokrészben; ha pedig ezt nem tudná megtenni, akkor a zálogbirtokosok a 
Zaránd megyei Warssan-i birtokrészéből azonos értékű részt foglalhatnak el. -  A hátlap 
alján: Bako XXIV (kétszer)    
  Sursa: Fekete Nagy Antal, A Balassa család levéltára (1193-1526), Budapest, 
1990, p.136.     

d.155. Anul 1469 
 Nos Comes Ladislaus de Palocz iudex curie  serenissimi Principis domini 
Mathiae dei gracia regis Hungariae, Croacie, Dalamcie etc. damus pro memoria. Quod 
cum in causa inter egregium Thomam filium Abrahe de Gerla ac Sebastianum, 
Johannem et Franciscum filios eiusdem, nec non Valentinum et Stephanum similiter filios 
Abrahe de eadem Gerla, pro quibus Gregorius Zakalos de Elweth cum procuratoriis literis 
capituli ecclesie orodiensis ut actoribus comparuit, ab una ac magnificum Mathyws de 
Maroth pro quo magister Adam de Zereken, Stephanus de Hazwgdh et Benedictus 
Kynyersythew de Herend cum procuratoris literis eiusdem capituli ecclesie orodiensis ut 
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in causam atracto astiterunt partibus ab altera. In praesentibus octavis festi 
Epiphaniarum domini coram nobis mota et vertente, per eundem Gregorium Zakalos de 
Elweth procuratorem dictorum actorum in personis eorundem quedam litere dicti capituli 
ecclesie orodiensis relatorie coram nobis in iudicio fuissent exhibitte. Mox prefati magister 
Adam, Stephanus de Hazwgd, et Benedictus Kynyrsythew de Herend procuratores dicti 
Mathyws de Maroth in causam atracti in persona eiusdem nostra exurgendo in 
praesencia paria dictarum literarum antelati capituli ecclesie orodiensis relatoriarum 
eidem dari pecierunt, iuris sui ad cautelam. [...] His non contenti sex boves iobagionum 
ipsorum exponencium videlicet Thome et Georgii Kathona in dicta possessione Tarcha 
comoran. recepissent. Demum tempore in prefato Dionisius Offar, Nicolaus Niserew, 
Petrus Zelndy, Thomas Warga Martynko, Paulus Elsek, Gregorius Magnus, Ladislaus 
Kawazy, Giorgius Gal, Thomas Marhahy, Ladislaus Zwy, Mathias Chapo, Michael 
Schewsor, Georgius Kozma, Blasius Kalmar, Benedictus similiter Kalmar, et Michael 
Zabo iobagiones prefati Mathyws de Maroth in oppido ipsorum Symand Comoran. ex 
consensu et voluntate eiusdem Mathyws domini ipsorum, quosdam Paulum Kathona 
dictum et alios complures iobagiones annotator, exponencium in possessione ipsorum 
Gerendas vocata in dicto comitatu de Bekes existen. commoran. captivassent captosque 
in ipsorum vinculis conservassent et tenuissent, quousque super eosdem viginti florenos 
auri recepissent, per quod plus quam sedecim sessiones iobbagionales ipsorum 
exponencium possessionibus in predictis desolate extitissent. […] Qui tandem exinde ad 
nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in festo visitacionis Beate Marie virginis 
proxime preterito et aliis diebus ad Id aptis et sufficientibus in Comitatu de Zarand pariter 
proceden. ab omnibus, aquibus de cuisset et licuisset scita prius premissorum mera 
veritate, Idem homo Vestre Serenitatis dicto nostro testimonio presente, prefatum 
magnificum Mathyws de Maroth de possessione sua Kewermes, Ladislaum de Kemend 
et Polyak Castellanos ac Gregorium Bycze provisorem curie castri Gywla vocati de 
officiolatibus ipsorum Kewermes predictar. Johannem Lerynczy de Elueth de porcione 
sua Kiskiraly, Laurencium de Kereky in eadem Kereky, Petrum Bozyas de Wassan in 
eadem Wassan, quemlibet eorum proprys habitacionibus ipsorum in eisdem possess. 
habitis contra prefatum Thomam filium Abrahe de Gerla exponen. et alios predictos ad 
octavas festi beati Jacobi apostoli nunc ventur. vestram Regiam evocasset in presenciam 
racionem de premissis redditur. efficacem, litispendencia, si qua foret inter ipsos non 
obstan. prescriptos autem iobagiones eidem Mathyws de Maroth statuere comitten. 
 Datum octavo die diei Inquisicionis, Evocacionis et Insinuacionis prenotatarum. 
Anno domini supradicto. Unde nos peticionibus annotatorum magistri Adam de Zerechen, 
Stephani de Hazwgd et Benedicti Kynyersythew de Herend procuratorum prefati 
Mathyws de Maroth nobis propterea in persona eiusdem porrectis favorabiliter inclinati 
tenores prescriptarum literarum antelati capituli orodiensis relatoriarum de verbo ad 
verbum, sine diminucione et augmento aliquali presentibus literis nostris patentibus 
transcribi et transumpmi facien. annotato Mathyws de Maroth duximus conceden. Juris 
sui ad cautelam comuni Justicia observata.  
 Datum Bude quadragesimo nono die octavar. festi Epiphaniarum domini anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.80-84.  

d.156. Anul 1471 decembrie 21 
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 Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie, etc. Memorie commendamus 
tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos qui diuina nobis 
suffragante clemencia sceptra gubernamus regalia, et eorum principatui aspice deo 
fideliter presedemus, cunctorumque nobis fidelium fidelitates et actus stennuos prouida 
consideracione, pensari, et ipsis proinde ex innata nobis liberalitate Regia condigno 
premio solemus elargiry, Recensentes, et in regalibus precordys reuoluentes, preclaras 
fidelitates, et laude digna obsequia fidelium nostrorum Magnifici Michaelis Orzag de 
Gwth, dicti Regni nostri Hungarie palatini, et Egregy Johannis Ongor de Nadasd Aulici 
nostri per eos Sacre dicti Regni nostri Hungarie Corone, nostreque maiestati sub locorum 
et temporum varietate  iuxta ipsorum possibilitatis exigenciam exhibitis, et impensa, 
volentes eis propterea Regio occurrere cum fauore Castellum hodos appellatum 
simulcum Opido similiter hodos vocato, ac possessionibus Boldor, Thornyafalwa, 
Balÿasfalwa, Kapolna, Kerezthfalwa, Balasfalwa, Koporyas, Monczafalua, Zthanafawa, 
Nandorthelek, Wÿdafalwa, Wÿkegh, Romanfalwa, Berendefalwa, [...]. Item oppidum 
Machalaka, ac possessiones phyleptheleke, Elsewbethkwtha, Sÿmand, Erdeglyka, 
Haromolmos, Remethe, Bosthos, Halmos et Bykes, similiter cum pertinencys ac Kaza, 
vtrasque Zabrany, Nyarrew, Cheralya, Kyshodos, Cherfalwa, hidegfew, Keer, et Arokÿ in 
Orodiensi, ac Kwthos cum pertinencys in Chanadiensi, item oppidum Agyagos cum 
pertinencÿs, Aliud oppidum Mylos cum districtu et eius pertinencÿs. [...] Memoratis 
Michaeli Orzag palatino et Ladislao filio eiusdem, necnon Sigismundo et Emerico 
condam Johannis similiter Orzag, filÿs nepotibus scilicet ipsius Michaelis palatini, et 
laurencio filio Johannis Orzag fratris vterinj annotati palatini, quo ad vnam, Item Johanni 
Ongor de Nadasd, ac Ladislao et Nicolao fratribus eiusdem carnalibus, quo ad aliam, 
directas et equales medietates, ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis, 
dedimus, donauimus et contulimus, ÿmmo damus donamus et conferimus Jure perpetuo 
et irreuocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas. Saluo Jure alieno, harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, Quas in formam nostri priuilegÿ redigi 
faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate, 
 Datum Strigonÿ in festo beati Thome Apostoli Anno domini Millesimo 
quadringentesimo septuagesimo primo, Regni nostri Anno quartodecimo, Coronacionis 
vero octauo. 
Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Okleveltar), vol.3, Budapest, 1882, 
p.427-429. 

d.157. Anul 1472 aprilie 5 
 Capitulum ecclesie Orodiensis omnibus Christifidelibus presentibus pariter et 
futuris presencium noticiam habituris Salutem in omnium saluatore, Ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus peruenire, Quod nos litteras Introductorias et Statutorias 
Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie etc. domini nostri 
naturalis, Summa cum reuerencia vt tenemur recepimus in hec verba. [...] Quod ipsi in 
dominica Ramispalmarum nunc proxime preterita, ac alÿs diebus ad Id aptis et 
sufficientibus ad facies dictorum Castellorum Hodos simulcum opido similiter hodos 
vocato, ac possessionum Boldor, Thornyafalwa, Balyasfalwa, Kapolna, Keresthfalwa, 
Balasfalwa, Coporÿas, Monczafalwa, Zthanafalwa, Nandortelek, [...], cum possessionibus 
haromfylw, deczk, Geled, Kewlp, Menesÿ, Bodorlaka, Item oppidum Machalaka, ac 
possessiones philepthelek, Elsewbethkwtha, Symand, Eredeghlyka, haromolmos, 
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Remethe, Bosthos, halmos et Bykes similiter cum pertinencÿs, ac Kasa vtrasque 
Zabrany, Nyarrew, Cheralya, Kyshodos, Cherfalwa, Hydeghfew, Keer, et Aroky, ac 
Kwthws cum pertinencÿs, Item oppidum Agyagos cum pertinencÿs, [...]. In cuius rei 
testimonium presentes litteras nostras priuilegiales pendentis autenticj Sigilli nostri 
munimine roboratas duximus concedendas, datum permanus Magistri Stephani de 
Kowazy lectoris socÿ et Concanonici nostri, Quintodeciomo die diei Introduccionis et 
Statucionis prenotatarum. 
 Anno domini Millesimo quadringentesimo septuagesiomo secundo, presentibus 
ibidem honorabilibus dominis Ambrosio Cantore, Stephano de Gyenthe Custode, 
Magistris Martino de Jenew, Michaele de Kowazy et Ladislao de Pankotha, Ceterisque 
Canonicis et fratribus nostris in dei ecclesia iugiter famulantibus. 
 Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 1882, 
p.432-434. 

d.158. Anul 1473 noiembrie 26, Buda 
 Regele Matei dictează jurământul pentru calitatea de reclamat în procesul 
continuat împotriva lui Szakolyi Gaspar şi Baltazar din cauza abuzului de putere comis pe 
moşia Vari de Marothy Matei. 
 Nos Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. damus pro memoria, quod 
Martinus de Zylas pro magnifico Mathyus de Maroth, bano nostro Machoviensi cum 
procuratoriis litteris eiusdem, juxta continenciam litterarum nostrarum prorogatoriarum in 
octavis festi beati Michaelis archangeli in figura judici nostre personalis presencie 
comparendo, contra Gaspar et Balthasar de Zokol proposuit eo modo, quamodo circa 
dominicam Ramispalmarum in anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 
secundo transacto preteritam iidem Gaspar et Balthasar de Zokol unacum Johanne 
Kwlchar de Elweth, Gregorio Johannis de Pethefalwa, Michaele Thoth et altero Michaele 
Lowaz, familiaribus scilicet ipsorum nobilibus item Blasio Lowaz, Johanne Balog, Thoma 
Ekes, Petro Bothos, Michaele Balkan, Nicolao Thempes, Ladislao Anthalfy, Gallo Warga, 
Thoma Bothos […] et Thoma Zabo in Elek, item Johanne Zyw Balthasaro, Johanne 
Chenthe, Benedicto Megery, […] et Clemente Nagh in Wassan jobbagionibus ipsorum 
possessionibus in predictis commorantibus manibus armatis et potenciariis ad 
possessionem ipsius Matyus actoris Wary vocatam, consequenterque ad domum 
Demetrii Nagh judicis in eadem possessione Wary habitam irruendo, hostiaque domus 
ipsius Demetrii Nagh fragendo, abinde quendam malefactorem captivum potencialiter 
excepissent et deduxissent. […] Et quia prefatus procurator predicti actoris in 
verificacionem acciones ejusdem prenotate de pugile ipsius actoris pugili annotatorum in 
causam attractorum signum duelli dimicandum porrigebat, prefatus autem procurator 
predictorum in causam attractorum in personis eorundem ipsum signum duelli 
dimicandum nobis legittime requirentbus minime acceptabat, sed eisdem per eandem 
nostrum personalem presenciam in premissis aliud judicium preberi supplicabat, pro eo 
nos hiis perceptis judicium commisimus eo modo, ut annotati in causam attracti 
centesimo se, quilibet videlicet eorum quinquagesimo se nobilibus, ita videlicet, quod 
idem Gaspar vigesimo quinto, prefatus vero Balthasar vigesimo sexto diebus festi 
Epiphaniarum Domini nunc venturi, terminis scilicet post sese immediate sequentibus, 
simper coram dicto capitulo ecclesie Orodiensis super eo, quod ipsi Gaspar et Balthasar 
in causam attracti in totali premissa accione et aquisicione dicti actoris innocentes sint et 
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existan penitus et immunes, sacramenta prestare, et tandem quintodecimo die diei 
huiusmodi ultime juramentalis deposicionis, iidem Gaspar et Balthasar in causam attracti 
ex parte prefatorum jobbagionum ipsorum, si qui ex eisdem nunc erga ipsos haberentur 
in possessione Wassan predicta per villicum vel officialem ipsorum in eadem 
possessione constitutum coram uno iudice nobelium comitatus de zarand, cui illac 
presencium serie transpire jubemus, juxta regni nostri consvetudinem in premissis 
judicium et justiciam facere et impendere, et de hinc huiusmodi juramentalium 
deposicionum ac judicii et justicie impensionis series, prout expediens fuerit, partes in 
litteris memorati capituli ecclesie Orodiensis et iudicum nobilium dicti comitatus de 
Zarand ad octavas dicti festi Epiphaniarum domini legitime perdurandas nostre personali 
presencie raportare teneantur. Datum Bude quinquagesimo secundo die octavarum festi 
beati Michaelis archangeli predictarum, anno Domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo tercio.  
Sursa: Codex Diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.11, Budapest, 1931, p. 
141-143. 

d.159. Anul 1474 
 Regele Matei îl pune în posesie prin capitlul de Cenad pe Szakolyi Gaspar cu 
moşiile Zărand şi Totfalu (Tauţ). 
 Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris capitulo 
ecclesie Chanadiensis salutem et graciam. Dicitur nobis in persona fidelis nostri Gasparis 
de Zokol, quomodo ipse in dominium quarundam possessionum Zarand et Thothfalw 
nuncapatarum, in comitatu de Zarand ipsum iure hereditario concernecium legittime 
vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
vestrum mittatis homine pro testimonio fidedignum, quo presente Ladislaus Korom de 
Sokla, vel Gregorius Janussi de Warsan, aut Nicolaus Feyerdy de Pethefalwa, sin 
Valentinus similiter Feyerdy de Pethefalwa aliis absentibus homo noster ad facies 
prescriptarum possessionum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legittime 
convocatis et presentibus accedendo, introducat memoratum Gaspar de Zokol in 
dominium earundem, statuatque easdem eidem simulcum cunctis suis utilitatibus et 
pertinenciis quibuslibet premisso iure ipsi incumbenti perpetuo possidendas, sinon fuerit 
contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum 
exponentem nostram personalem in presenciam ad terminum conpetentem, racionem 
contradiccionis eorum reddituros, et post hec huius modi introductionis et statucionis 
seriem cum contradictorum et evocatorum, siquifuerint, vicinorumque et 
commetaneorum, qui premisse statucioni intererunt nominibus, terminoque assignato, 
eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. 
 Datum Bude, feria quarta proxima post festum beati Anthonii confessoris, anno 
Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, regni nostri anno 
decimoseptimo, coronacionis vero undecimo. 
Sursa: Codex Diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.11, Budapest, 1915, 
p.151. 

d.160. Anul 1477 septembrie 7 
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 Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus nostris Capitulo 
Ecclesie Orodiensis, Salutem et graciam, Dicitur Nobis Inpersonis Egregiorum Ladislai et 
Stephani de Lossoncz Quodcum circa festum Sancte Lucie virginis proxime transactum, 
duo Jobagiones ipsorum exponenciam, In Pankotha Opido eorum residentes Ad 
possessionem Bathor pro quibusdam eorum negocÿs Ire habuissent, Tunc Laurencius de 
ders Castellanus Castri Gywla, transmissis et destinatis suis familiaribus armatis et 
potenciarÿs manibus in ipsos Jobagiones dictorum exponencium eosdemque de sua 
libera via Ad possessionem Samolkezÿ importantes omnibus eorum rebus et Bonis 
expoliari fecisset, alios vero duo Jobagiones eorundem In Jenew commorantes, in 
eadem possessione similiter omnibus rebus priuarifecisset, Item tempore In eodem, Idem 
Castellanus quendam Johannem de Madaraz familiarem dictorum exponencium, Insua 
libera via captiuari et ad eandem possessionem, deduci ac omnibus suis Rebus 
expoliatum diris verberibus affecifecisset Ceterum Interum alios duos Jobagiones 
ipsorum de possessione Aldofalwa, in eorum libera villa euntes captiuari, et captos ad 
dictam possessionem deduci et spoliari fecisset, et conseruaret captos, vsquemodo 
potencia mediante, circa festum Concepcionis gloriose virginis Marie proxime elapsum, 
Nicolaus de Berend, Castellanus Castri Solÿmos ac Georgius de eadem Berend, 
Castellanus Castri Mezth, necnon frater Emericus abbas Ecclesie de Bwlch, transmissis 
et destinatis Ladislao et Nicolao Koczor de Radna, dominico de Wÿfalw, ac Ceteris 
ipsorum familiaribus armatis et potenciarÿs manibus, Ad possessionem eorundem 
exponencium Kewed vocatam, In Comitatu de Zarand habitam, Ibique Sex Jobagiones 
ipsorum captiuari et cum eorum rebus et bonis vniuersis, captos abducifecissent et 
conseruarent captos vsque modo, preterea prefatus Laurencius de ders, Missis et 
destinatis, vtrisque Johanne de Ewlweth, Ceterisque suis familiaribus, Ad possessionem 
Zederken vocatam, Ibique quendam petrum lees dictum qui porcos suos ad Sÿmand ad 
Nondinas tunc ibi celebratas, depellere voluisset, Nullis suis culpis exigentibus, captiuari 
et ad dictam possessionem, Abducifecisset, Ibique vnum bonum porcum, et vnum 
florenum auri abeodem aufferifecisset, potencia mediante [...], Scita prius premissorum 
mera veritate, Memoratos Laurencium de ders Nicolaum de Berend, et Alios 
prenominatos, Contra antefatos exponentes, Ad octauas festi beati Georgy martiris nunc 
venturi, nostram personaliter Euocet in presenciam, racionem de premissis reddituros, 
litispendencia si qua foret inter ipsos non obstante, Insinuando Ibidem eisdem ut siue ipsi 
Octauis in predictis, Coram dicta nostra personali presencia compareant, siue non, 
eadem ad partis comparentis Instanciam Id faciet in premissis, quod dictauerit ordo Juris, 
Et posthec huiusmodi Inquisicionis Euocacionis et Insinuacionis seriem, Cum 
Euocatorum Nominibus Octauas ad predictas vt fuerit expedienda, eidem nostre 
personali presencie fideliter Rescribatis,  
 Datum Bude In vigilia festi Natiuitatis domini, Anno eiusdem Millesimo 
quadringentesimo septuagesimo septimo. 
 Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 
1882, p.438-439.